GOVERNO MUNICIPAL
GOVERNO MUNICIPAL DE FEIRA NOVA

Q Rua Urbano Barboia, i/n Ctntro

CePi SS.71 S-0001CNPJ; 11,097.243/0001 -00
V Pont:(91}304»,1i90 | iSI)364S.11BB

FEIRA NOV i

n

')uríú>òpor um

PROJETO DE LEI 07/2019

EMENTA: Autoriza o Poder Executivo Municipal a alienar lotes

comerciais a ser desmembrado do imóvel de propriedade do

Município de Feira Nova, e da outras providências.

O Prefeito do Município de Feira Nova. no uso de suas atribuições legais, submete à apreciação do
Poder Legislativo o seguinte Projeto de Lei:

Alt 1® ■ Fica 0 poder Executivo autorizado a alienar lotes comerciais, após prévia avaliação e de
licitação, em conformidade com a Lei Federal n.® 8666/93, a ser desmembrado do imóvel de

propriedade do Município de Feira Nova, devidamente registrado no livro 2-T, fis 030, Matrícula n ®
4930.

§1° O adquirente do lote comercial deverá iniciar a construção do estabelecimento em até 24 (vinte e
quatro) meses, devendo concluir no máximo em igual período, sob pena do imóvel alienado
revertido ao Patrimônio do Município, sem direito à restituição do que foi investido no mesmo.

§2® Revertendo o imóvel ao Patrimônio Público, nos termos do parágrafo anterior, o Município
procederá à nova alienação nos termos e condições ditados por esta lei.

§3® O descumprimento do disposto neste Artigo e/ou sua utilização diversa da prevista nesta lei,
implicará na reversão do imóvel ao patrimônio do Município.

Art 2® Os recursos provenientes da alienação dos lotes comerciais serão destinados exclusivamente

no imóvel desapropriado, e depositados em conta especifica para este fim, bem como será prestado
conta ao poder legislativo trimestralmente.

ArL 3® - Fica proibida a subdivisão dos lotes constantes da presente Lei sob pena de reversão ao
Patrimônio do Município, sem direito à restituição o que foi investido.

Art 4® ■ As despesas decorrentes da aplicação da presente Lei correrão por conta de dotações
orçamentárias específicas do orçamento vigente, ficando o Poder Executivo autorizado a abrir crédito
adicional especial, sendo o detalhamento através de decreto do Município.

Alt 5® - A presente lei será regulamentada, no que couber, por Decreto do Poder Executivo.

ser

Alt 6® • Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Art 7® • Revogadas as disposições em contrário.

Feira Nova/PE, 05 de ^ril de 2019.
^ cfíííçMOiSS-

OANilè

PRÊFÊÍTO

\PAV

GOVERNO MUNICIPAL
GOVERNO MUNICIPAL DE FEIRA NOVA

Q Rua Urbano Barboia, i/n • Cantro

CEP: 55.715-0001CNPJ: 11.097.243/0001-06
V» Fona:(81)3645.1156 | (81)3645.1188

FEIRA NOV i

n

'^untóò por íuri novo-tenipo-

Feira Nova/PE, 05 de abril de 2019.

MENSAGEM n® 07/2019

Projeto de Lei n“. 07/2019

Excelentíssima. Sra. Presidente,
Senhores Vereadores,

Apresentamos a Vossa Excelência e aos demais pares dessa Colenda Casa de

Leis, para apreciação e, se possivel, aprovação, o Projeto de Lei n° 07/2019, em anexo, que trata
da seguinte Ementa: “Autoriza o Poder Executivo Municipal a alienar lotes comerciais a ser

desmembrado do imóvel de propriedade do Município de Feira Nova, e da outras providências”.

Solicito que seja apresentado aos Excelentíssimos Vereadores dessa Augusta
Casa Legislativa, para fins de apreciação e deliberação do citado Projeto de Lei, em REGIME DE
URGÊNCIA.

Com 0 presente projeto o Poder Executivo fica autorizado a alienar lotes

comerciais, após prévia avaliação e de licitação, em conformidade com a Lei Federal n.° 8666/93, a

ser desmembrado do imóvel de propriedade do Município de Feira Nova. devidamente registrado no
livro 2-1, fis 030. Matricula n.° 4930.

O objetivo da presente propositura é a autorização para vender, através de
licitação, os imóveis de propriedade do Município de Feira Nova descritos nas matrículas citada

acima, cuja cópia da certidão está anexada a presente lei, para melhor entendimento dos Ilustres
Vereadores.

Ressaltamos que a política de desenvolvimento urbano, executada pelo poder

público municipal, conforme diretrizes gerais fixadas em lei, mormente as estabelecidas pelo Plano
Diretor: tem por objetivo assegurar o cumprimento da função social da propriedade urbana,
mediante o seu adequado aproveitamento e utilização.

Os recursos provenientes da alienação dos lotes comerciais serão destinados

exclusivamente no imóvel desapropriado, e depositados em conta especifica para este fim, bem
como será prestado conta ao poder legislativo trimestralmente.

O poder Executivo enviou projeto de Doação de lotes residências para pessoas

carentes do Município para parte do imóvel em questão, e como o mesmo será desenvolvido de

forma planejada, a sua área comercial será oportunizado às empresas e comerciantes adquirirem

lotes para desenvolvimento do Loteamento Público, que conterá escola, posto de saúde e; área de
lazer.

.G^
GO

PW

GOVERNO MUNICIPAL
GOVERNO MUNICIPAL DE FEIRA NOVA

Q Rua Urbano Barbosa, s/n • Cantro

CEP: 55.715-000 | CNPJ: 11.097.243/0001 -06
V» Fone: (81) 3645.1156 | (61)3645.1188

FEIRA NOV
.

i

n

'Jwltbòpor um novo-Untpty

Certo de que Vossas Excelências ^aminarão o Projeto com o costumeiro

empenho e elevada inspiração altruística, reitero, oportunidade, as expressões de meu
distinguido apreço. /

DANILSQi

GÇ^: AGA

4}sen-6Sl AL

PREFEITO

¥
■ ¥

Jk

Câmara Municipal de Feira Nova
% Casa José de Morais Pereira

PARECER

COMISSÃO DE JUSTIÇA DE REDAÇÃO

Nós da comissão de Justiça e Redação, recebemos para análise e emissão do

parecer, Projeto de Lei N? 007/2019 de autoria do Poder Executivo, o Projeto em epígrafe

tem o objetivo de Autoriza o Poder Executivo Municipal a alienar lotes comerciais a ser

desmembrado do imóvel de propriedade do Município de Feira Nova, e da outras

providencias.

Conforme o artigo 42 do Regimento Interno, a propositura esteve na pauta

desta Comissão nos termos regimentais e não apresentou emendas.

Esta comissão em sessão realizada no dia 12 de abril de 2019 opinou pela

Constitucionalidade, Juridicidade, Técnica Legislativa e no seu Mérito pela aprovação do

Projeto de Lei N9 007/2019 de autoria do Poder Executivo.

Sala das comissões,

Feira Nova, 12 de abril de 2019.

Antônio Saíustiano dé Melo Jt nlor

Presidente \

Secr^ric

Rafaekiu

Membro

foaa Silva

Av. Valdenice Gomes da Silva. 51 A, CEP 55715-000 - Feira Nova/PE - Fone: (81) 3645.1133 - CNPJ; 08.783.052/0001-93
Feira Nova - Pernambuco - Site: vww.cmfeiranova.pe.gov.br - E-mail: cmfeiranova(ghotmaii.com

Câmara Municipal de Feira Nova
Casa José de Morais Pereira

PARECER

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSITÊNCIA SOCIAL

Nós da comissão de Educação, Saúde e Assistência Social, recebemos o Projeto de

Lei 07/2019 de autoria do Poder Executivo, que tem o objetivo de Autoriza o Poder

Executivo Municipal a alienar lotes comerciais a ser desmembrado do imóvel de

propriedade do Município de Feira Nova, e da outras providencias.

Conforme o artigo 45 do Regimento Interno, a propositura esteve na pauta

desta Comissão nos termos regimentais.

Verificamos que o projeto que tem o objetivo Autoriza o Poder Executivo

Municipal a alienar lotes comerciais a ser desmembrado do imóvel de propriedade do

Município de Feira Nova, e da outras providencias, votamos favoravelmente a matéria

sem emendas.

Saia das comissões

Feira Nova, 12 de abril de 2019

Amaro^ucRTRamalho de Sá
Presidente

Maria Roselane Guimerme Costa

Secretário

Josué Manoel da Silva

Membro

Av. Valdenice Gomes da Silva, 51 A, CEP 55715-000 - Feira Nova/PE - Fone: (81) 3645.1133 - CNPJ: 08.783.052/0001-93
Feira Nova - Pernambuco - Site: www.cmfeiranova.pe.gov.br • E-mail; cmfeiranova@hotmail.com

PROJETO DE LEI N® 003/2019

EMENTA: Dispõe sobre a obrigatoriedade de

avaliação Psicológica aos alunos da rede

municipal de ensino.

Art 1® Todos os alunos da rede municipal de ensino do Município de Feira Nova, passarão por
uma avaliação psicológica no inicio de casa ano letivo.

Art2® A avaliação será feita por um ou mais Psicológico e/ Psiquiatras que façam parte da rede
municipal de saúde.

Art 3® As despesas com os encargos desta lei decorrerão por conta das dotações
orçamentárias próprias.

Art.4® A presente Lei entra em vigor na data dessa publicação.

Art 5® Revoguem-se as disposições em contrário.

Art 6® Fica a Prefeitura Municipal de Feira Nova obrigada a dar publicidade à lei, comunicando
aos órgãos constituintes do município, da denominação do Logradouro.

Art7® Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogada as disposições ao contrário.

Bruno Chaves Travassos de Santana

Vereador